
30/01/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15092/#e:15092 1/2

Diário Oficial Número: 27190
 Data: 29/01/2018

 Título: Minuta de alteração da IN 03 2013 (2)
 Categoria: » PODER EXECUTIVO » SECRETARIAS » GESTÃO » INSTRUÇÃO

NORMATIVA
 Link permanente:

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15092/#e:15092/#m:973633
 

PORTARIA Nº 007/2018/GBSES
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso das
atribuições legais previstas no Art. 71, da Constituição Estadual,
e,
CONSIDERANDO as disposições da Portaria n° 249, de 25 de
novembro de 2016, que aprovou a transferência de recursos
referentes ao Componente da Assistência Farmacêutica - Ação
Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP)
do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde;
CONSIDERANDO as disposições da Portaria do Ministério da
Saúde n° 2765, de 12 de dezembro de 2014, que dispõe sobre
normas para financiamento e execução do Componente Básico
da Assistência Farmacêutica no Âmbito da Politica Nacional de
Atenção Integral a Saúde das Pessoas Privadas de Liberdade no
Sistema Prisional (PNAISP);
CONSIDERANDO a falta de adesão ao PNAISP, por parte dos
municípios elencados no Anexo I da Portaria n. 249 de 25 de
novembro de 2016, contrariando o disposto no Parágrafo Único,
do Art. 4º, da Portaria do Ministério da Saúde n° 2765 de 12 de
dezembro de 2014; e
RESOLVE:
Art. 1º Revogar a Portaria n° 249/2016/GBSES, de 25 de
novembro de 2016, que aprovou a transferência de recursos
referentes ao Componente da Assistência Farmacêutica - Ação
Pessoas Privadas de Liberdade no Sistema Prisional (PNAISP).
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.
Registrada. Publicada. CUMPRA-SE.

Cuiabá-MT, 18 de janeiro de 2017.
 

 



30/01/2018 IOMAT / Visualizacoes

https://www.iomat.mt.gov.br/portal/visualizacoes/html/15092/#e:15092 2/2


